
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

 

29.03.2023                                                                                                                    № 172 

 

Об организации методической работы по итогам проведения диагностики 

предметных и методических компетенций педагогов  

 

В соответствии с приказом Комитета по образованию Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области от 13.02.2023 № 64 «О проведении диагностики предметных и 

методических компетенций педагогов, руководителей, заместителей руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций», в целях совершенствования 

организации методического сопровождения администрации и педагогов 

муниципального округа  город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, повышения качества общего образования школьников, в 

период с 20 февраля по 05 марта 2023 года, специалистами Центра непрерывного 

повышения педагогического мастерства ГАУДПО МО «Институт развития 

образования» (далее – ЦНППМ) была проведена вышеназванная диагностика по 17 

предметам: химия, литература, начальные классы, обществознание, английский 

язык, математика, история, биология, основы безопасности жизнедеятельности, 

физическая культура, искусство, география, информатика, физика, технология, 

русский язык.  

Диагностические работы выполнили 235 учителей из всех муниципальных 

общеобразовательных организаций.  

Задачами проведения диагностических работ были: 

- определение уровней владения учителями предметными и методическими 

компетенциями;  

 - выявление профессиональных дефицитов, которые влияют на низкие 

результаты педагогов; 

- формирование образовательного заказа на научно-методическую работу в 

муниципалитете. 

На основании аналитических материалов, предоставленных ЦНППМ,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям городских общественно – профессиональных объединений: 

1.1. В срок до 01 июня 2023 года провести содержательный анализ 

материалов, предоставленных ЦНППМ. 

1.2. При планировании методической работы в 2023/2024 учебном году особое 

внимание уделить работе по освоению содержания программ по предмету, 

разработке рабочих программ, применению инновационных методов обучения как 

для слабо подготовленных детей, так и детей с высоким уровнем подготовки.  



1.3. Использовать возможности сетевого сообщества региональных 

методистов (на сайте ЦНППМ) для научно-методического сопровождения 

профессионального развития педагогических работников. 

2. Муниципальному учреждению «Информационно – методический центр» 

(Соболева О.А.): 

2.1. Организовать сетевое взаимодействие с ГАУДПО МО «Институт развития 

образования», ЦНППМ, общеобразовательными организациями, учреждениями 

культуры и спорта с целью развития кадрового потенциала педагогического 

сообщества. 

2.2. Обеспечить методическое сопровождение внедрения наставничества, 

современных форм и технологий наставнической деятельности.  

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

3.1. Организовать в 2023/2024 учебном году деятельность школьной 

методической сети с учетом выявленных профессиональных дефицитов, тенденций 

в профессиональном развитии педагогов. 

3.2. При планировании контрольно-оценочной деятельности особое внимание 

уделить умениям критериального оценивания, формулированию конкретных 

рекомендаций по восполнению пробелов, интерпретации и применению в практике 

работы результатов внешних и внутренних мониторинговых процедур. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста сектора общего образования в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска Иванову О.А. 

 

  

Заместитель председателя  Е.Л. Кашаева 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

рассылка: дело,14,ИМЦ, шк. 4,7,13,21,22 


